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روی تابلوی جلوی اردوگاه نوشته شده: » 231 کیلومتر مانده به قدس.« 
می خواهم لبنان را سرزمینی بنامم که هر کیلومتر در آن مهم است، چون 
کثر  کیلومترهایشان با فاصله از فلسطین یا قدس معنا پیدا می کند. ا
تابلوهای خیابان ها، جاده ها فاصله تا قدس را نوشته اند. برای مردم 
هم این مهم است، مثل همان پسری که در ملیتا می گفت: »20 کیلومتر 
، اسم اردوگاه ها را برای  یم.« قبل از شروع سفر بیشتر تا فلسطین فاصله ندار
خودم ردیف کرده بودم و روی نقشه همه را مشخص. برای اینکه بدانم از 
کجا شروع کنم و به کجا برسم. می دانستم که حتما باید »عین الحلوه« را 
ــودن  ک ب ــا در صیدا ببینم. از روز اول رایزنی ها را شروع کردم. همه از خطرن
عین الحلوه می گفتند و اینکه نمی شود یکه و تنها به آنجا رفت. بهانه ها 
پشت هم ردیف می شد که آنجا نمی شود رفت و اردوگاهی را در همین 
بیروت برای بازدید انتخاب کن. برج البراجنه را همان روز اول حضورم در 
بیروت سر زده بودم، در لیست اردوگاه ها هم اسمش را نوشته بودم تا حتما 
آن را ببینم و بالاخره از بین اردوگاه هایی که در آن لیست ابتدایی نوشته 
ــرای »جواد« رابط لبنانی نوشتم. بعد از  ــرج البراجنه را ب ــودم، شنبه اسم ب ب
یت را هم بفرست.«  چند دقیقه گفت: »صفحه اول پاسپورت و حکم مامور

ــم.«  ــر می ده ــت: »خب ــتادم و گف فرس
چند روزی گذشته و ساعت 3:30 عصر دوشنبه شماره اش در واتساپ زنگ 
خورد و گفت: »ساعت 4 جلوی خیمه گاه برج البراجنه منتظرم.« اولین بار 
که اسم اردوگاه را برای جواد بردم، گفت ما در لبنان به اینجا می گوییم 
کن هستند. سریع وسایلی  خیمه گاه یعنی جایی که فلسطینی ها در آن سا
کسی نشان دادم  که لازم داشتم را جمع کردم و آدرسی که فرستاده بود را به تا
و زودتر از ساعت چهار رسیدم. ورودی برج بسیار شلوغ بود و دلیلش هم 
ــی  ــی لباس فروش ــار و حت ــی و تره ب ــل فلافل فروش ــدد، مث ــای متع ــود مغازه ه وج
در کنار هم بود. موتورهای پارک شده و موتورهایی هم که در حال رفت وآمد 
بودند، ایستادن برای تماشا و رصد را مختل می کرد، چون هر بار با صدای 
شنیدن بوقی باید خودت را کنار می کشیدی. ورودی اردوگاه تابلویی است 
که با خواندنش متوجه می شوی که چقدر مردم اینجا دلتنگ وطن شان 
هستند، روی تابلو نوشته شده: »به اردوگاه برج البراجنه خوش آمدید؛ 231 
کیلومتر مانده به قدس!« فاصله این اردگاه تا مرز فلسطین در جنوب لبنان 
حدود 91 کیلومتر است ولی تا مسجدالاقصی که منظور این تابلو است 231 

کیلومتر است. این یعنی امید و می رسیم به آنچه می خواهیم.  

   پسرشلوارکپوش
تلفنم زنگ خورد و با گفتن اینکه رسیدم سرم را برمی گردانم و بالاخره ناجی 
این روزهایم در لبنان را می بینم که اتفاقا با موتور هم می رسد، احوال پرسی 
می کنیم و اشاره می کند که برویم. روبه روی مسجد اول اردوگاه ایستادیم و 
با چند نفری صحبت کرد و بعد هم شماره ای را گرفت و چند دقیقه بعد 
پسری شلوارک پوش رسید، سلام و علیکی کردیم و جواد من را معرفی کرد 
که خبرنگار ایرانی هستم و می خواهم از فضای اردوگاه گزارشی بگیرم، پسر 
شلوارک پوش سری تکان داد و بعد خواست که چند تماس بگیرد. از ما 
کمی فاصله گرفت و مردی که جلوی مسجد ایستاده بود نزدیک شد و از 
جواد علت حضورمان را پرسید و دوباره من را معرفی کرد و وقتی گفت ایرانی، 
لبخندی بر صورت مرد نشست و به عربی خوش آمد گفت. این استقبال را 
به فال نیک گرفتم. کوچه های ورودی اردوگاه انگار تنگ و خفه است، شاید 
دلیلش هم ساخت بدون استاندارد ساختمان ها باشد که همین جور بالا 

رفته اند و سایه شان باعث می شود هیچ نوری نباشد. 
بالاخره پسر شلوارک پوش بعد از تلفن های متعدد رسید و گفت: »با چه 
کسانی می خواهید صحبت کنید؟« جواد می خواست حرف هایش را 
ترجمه کند، گفتم متوجه شدم، بگو با مردم می خواهم صحبت کنم. 
جواد ترجمه کرد و پسر گفت: »خب همینجا بمانید من آدم ها را می آورم 
و مصاحبه کنید.« قبول نکردم و گفتم می خواهم فضای اردوگاه را ببینم 
ــد.  ــازی ش ــن ب ــغول تلف ــاره مش ــکان داد و دوب ــری ت ــم. س ــاب کن ــودم انتخ و خ
بعد از چند دقیقه اشاره کرد که برویم. بچه ها به دور از همه اتفاق هایی 
ــان  ــدای خنده ش ــد و ص ــازی می کنن ــت، ب ــادن اس ــال افت ــا در ح ــن روزه ــه ای ک
یک اردوگاه را پر کرده است. همه چیز را در فضا های  فضای خیابان های بار
اردوگاه دارند. همین طور که فضای اردوگاه را می بینم، پسرک شلوارک پوش 
شروع به صحبت در مورد اردوگاه می کند و می گوید: »این اردوگاه در سال 
ــود که  ــا اشغال فلسطین ایجاد شد، چون از همان زمان ب 194۸ همزمان ب
فلسطینی ها مهاجرت شان را شروع کردند، در آن زمان روستایی در بیروت 
به نام برج البراجنه وجود داشت که بعدها اردوگاه آوارگان فلسطینی نیز در 
همین منطقه ساخته می شود، همه شان در این سال ها در اینجا هستند.« از 
تعداد جمعیت حاضر در اردوگاه می پرسم که می گوید: »خیلی آمار دقیقی 
یم هم آوارگان سوری، اما خب  وجود ندارد، چون هم آوارگان فلسطینی را دار
در این اردوگاه تعداد فلسطینی ها بیشتر است. شاید بین 25 تا 30 هزار نفر 

کن باشند.« در اینجا سا

   سرزمینیخفتهدرقلبها
نگاهم به یکی از مغازه ها می افتد که چند مرد جلوی آن نشسته  و در حال 
صحبتند. جواد و پسرک شلوارک پوش وقتی نگاهم را می بینند، متوجه اولین 
انتخاب می شوند و جلو می روند. معرفی می شوم و می گویم می خواهم با 
صاحب مغازه صحبت کنم، قصابی دارد اما فضای داخل مغازه اش با 
تصاویری که از مسجد الاقصی و فلسطین نصب کرده متفاوت شده است. 
وقتی متوجه می شود که می خواهم در مورد فلسطین سوال کنم، خوشحالی 
به چشمش می دود و استقبال می کند. از این می پرسم که چند سال است 
که در لبنان حضور دارد، خودش را موسی ابراهیم دراب معرفی می کند و 
می گوید: »در بیروت به دنیا آمدم و 50 ساله ام. خودم اصلا فلسطین را ندیدم. 
پدرم 11 ساله بود که با خانواده اش مجبور می شود از آنجا مهاجرت کند.« از 
تصویری که از فلسطین در ذهنش دارد می پرسم. با اینکه آنجا را ندیده چه 
تصویری از فلسطین در ذهنش ترسیم کرده است. کمی مکث می کند و با 
نگاهی به عکس های داخل مغازه می گوید: »در دو جمله جوابت را می دهم، 
گر می خواهی به بهشت نگاه کنی، باید به بیت المقدس نگاه کنی. برای  ا
من تصویر فلسطین این طور است. انگار بهشت روی زمین است.« همه 

کسانی که دورمان نشسته اند با لبخند حرفش را تایید می کنند. 

از اتفاقات و جنگ اخیر می پرسم و اینکه چقدر دلش می خواست آنجا 
باشد، دستش را بالا می گیرد و با هیجان جواب می دهد: »عملیات حماس 
باعث افتخار و سرافرازی است. اسرائیل که همیشه دشمن ماست، کاری 
کرده که موضوع فلسطین دوباره به عنوان موضوع اصلی جهان مطرح شود 
و ما مهم تر از تمام جهان شدیم؛ مهم تر از آمریکا. این اتفاق به فضل جنگ 
یم  7 اکتبر افتاده است. وقتی طوفان الاقصی اتفاق افتاد فکر کردیم دار
خواب می بینیم، اما همه چیز واقعی بود. 22 کشور عرب  نمی توانند حتی 
یک قطره آب به غزه برسانند با اینکه پول و نفت دارند، مردم ما چندین 
سال است که در غزه محاصره هستند. ما به مردم غزه افتخار می کنیم و 
به آنها می گوییم که شما خط دفاعی ما در برابر جهان هستید. شما امید 
ما هستید برای آزادی و ان شاءالله آزادی به دست شما رقم می خورد. در این 
چند وقتی که از شروع جنگ گذشته، 10 نفر از اعضای فامیل و خانواده ام که 
در غزه بودند به شهادت رسیدند.« از اطمینانش در حرف هایی که نسبت 
به آزادی فلسطین می زند، می پرسم که می گوید: »قطعا همین طور است، ما 
گر من  یم و قطعا به فلسطین برمی گردیم، فلسطین کشور ماست. ا امید دار
برنگردم حتما پسرم به آنجا برمی  گردد. شما مطمئن باشید که فلسطین آزاد 
خواهد شد. من این اطمینان را دارم که فلسطین آزاد را می بینیم. همه ما که 
در این اردوگاه هستیم حتما به وطن مان باز می گردیم. طوفان الاقصی باعث 
فخر ما بود.« آنقدر شیرین صحبت می کند که اطرافیان مان با کلمات الله 
الله از حرف هایش استقبال می کنند. سوال آخر را از آرزویی که برای کشورش 
دارد، می پرسم و بدون مکث می گوید: »اولین آرزویم امنیت و آرامش برای 
وطنم است،  می دانم که روزی آزاد می شود، روزی که به آن نزدیک هستیم و 
گر در آن روز دست و پا نداشته باشم حتما سینه خیز به آنجا برمی گردم.«  ا
ــم لطفا بگو  ــه جواد می گوی حرف هایمان تمام می شود و تشکر می کنم و ب
ما ایرانی ها همراه شما هستیم و می دانیم که با هم به زودی در فلسطین 
آزاد جشن خواهیم گرفت. خوشحال می شود و می خواهد که هم دعا کنم 
هم از مظلومیت مردم غزه بسیار بنویسم. خواهش می کنم تا از مغازه و 
عکس هایی که در آنجا گذاشته است، عکس بگیرم و اجازه می دهد. 
وقتی عکس ها را می گیرم و می خواهیم مغازه را تر ک کنیم، صدایم می کند 

ــد: »القدس ستتحرر إن شاء الله... .« و می گوی

   تکههایبرادر
از پسر شلوارک پوش که انگار الان کمی نسبت به کاری که انجام می دهم، 
اطمینان پیدا کرده، درمورد اردوگاه و اینکه در چه منطقه ای از بیروت واقع 
ــه ضاحیه است، البته  ــد: »اینجا نزدیک ب شده است، می پرسم و می گوی
می توانیم آن را در منطقه ضاحیه هم درنظر بگیریم. ابتدا آنقدر بزرگ نبود، 
یاد شد  اما آنقدر ساختمان های مختلف ساخته شد و تعداد مهاجران ز
که الان فضای آن به دو کیلومتر رسیده است. البته اردوگاه های دیگری هم 

یاد است.«  یم که جمعیت آنها ز دار
چرخی به پشت پایم می خورد و برمی گردم و دو پسربچه را می بینم که 
ی محکم چرخ را به پایم زدند و خودشان هم پخش زمین  درحال باز
شدند، می خندند و در آن حال عذرخواهی می کنند و بعد هم یکی از آنها 
.« می فهمم که خوردن چرخ به پایم عمدی  می گوید: »از ما هم عکس بگیر
بوده، چون دیده اند که با ابراهیم حرف زده ام و بعد هم عکس گرفتم. سری 
تکان می دهم و عکس می گیرم. جواد و پسر شلوارک پوش درحال صحبت 
هستند و نگاهم به مغازه ای قدیمی می افتد و می خواهم به داخل برویم. 
اول پسر شلوارک پوش که حالا می دانم اسمش حمدان است، وارد می شوند 
و توضیح می دهد. صاحب مغازه به استقبالم می آید و دعوت می کند که 
بنشینیم. تلویزیون کوچکی در مغازه روشن است و شبکه الجزیره درحال 
. حواس شان به خبرهاست و ما هم چند  گزارش دادن از این جنگ نابرابر
دقیقه ای مانند آنها، الجزیره را نگاه می کنیم که این روزها تبدیل به شبکه ای 
شده است که همه برای پیگیری اخبار غزه به آن استناد می کنند. در داخل 
مغازه همه چیز دارند، نگاهم روی میز قدیمی است صدایش را می شنوم 
که اعلام آمادگی می کند برای شروع صحبت و بدون اینکه سوالی بپرسم، 
می گوید: »می خواهم صحبت هایم را با رحمت به روح شهدای این شهدا 
و دعا برای شفای مجروحان و سلامتی برای همه کسانی که در راه مقاومت 
تلاش می کنند، شروع کنم.« محکم صحبت می کند و همین باعث می شود 
متمرکز به حرف هایش باشم، از عملیات 7 اکتبر می پرسم و می گوید: »آن 
چیزی که در 7 اکتبر به دست آمد، معجزه الهی بود. این اتفاق افتاد تا ثابت 
کند، مساله فلسطین در جایگاه درستی قرار دارد. تا به دنیا بگوید، فلسطین 
ــش را  ــاره حرف های ــد و دوب ــث می کن ــی مک ــد.« کم ــت دارن ــش موجودی و مردم
ــتند  ــرزمین هس ــن س ــب ای ــطین صاح ــردم فلس ــد: »م ــد و می گوی ــه می ده ادام
و صاحب حق. به عنوان یک فلسطینی آرزو می کردم الان در غزه بودم و 
در قهرمانی نیروهای مقاومت دربرابر صهیونیسم شریک باشم. ما با محور 
مقاومت هستیم. امیدوارم خدا در تقدیرمان بنویسد مبارزه و شهادت را 
دربرابر صهیونیسم.« همه کسانی که در مغازه نشسته اند، ان شاءالله  می گویند 
و در چشم های خودش اشک جمع می شود. از آرزویش برای فلسطین 
یاد است. اما ما بعد از طوفان الاقصی دیگر  می پرسم و می گوید: »آرزو ز
یم و حتما مطمئن هستیم  آزادی فلسطین برایمان آرزو نیست، بلکه امید دار
که به این آرزو می رسیم، آزادی تمام فلسطین و بیرون راندن کل صهیونیسم، 
یم و حتما به آن می رسیم.  امیدی است که ما بعد از عملیات 7 اکتبر دار
، چشمه ای از کار مقاومت بود، امروز در  آن کار امیدآفرین بود. اتفاق آن روز
یم و ان شاءالله تمام امکانات  محور مقاومت دربرابر صهیونیست ها قرار دار
موجود است تا پیروزی برای فلسطین و مقاومت باشد.« اشاره به تلویزیون 
می کنم و اخباری که مدام دارد از غزه پخش می شود و نظرش را درمورد 
پیگیری این خبرها می پرسم و می گوید: »این دنبال کردن یک دلمشغولی 
است، واجب است که این کار را انجام بدهیم، تجمع هایی که در سراسر 
دنیا شکل گرفته است، حمایت هایی که می کنند، همه را پیگیری می کنیم، 
... همه را پیگیری می کنیم و برای ما  حمایت های مردم دنیا، تحلیل ها و
این موضوع مهم است.« نظرش را درمورد انتهای این جنگ می پرسم و 
می گوید: »این جنگ، آغاز یک کنش است نه واکنش. این خیلی موضوع 
یادی  مهمی است. مقاومت این کنش را آغاز کرده است، واکنش های ز
نسبت به مقاومت و غزه می بینیم. محور مقاومت مجهز و آماده است، اما 
انتهای این موضوع کجاست؟ باید خدا را شکر کرد، چون محور مقاومت تا 
اینجا اسرائیل را شگفت زده کرده است. هر انتهایی که داشته باشد و به هر 
شکلی که پیش برود بهتر از وضعیت فعلی و قبلی است که دیدیم. یک 
هماهنگی بین محور مقاومت و رزمنده ها می بینیم که چطور پیش می روند، 

خدا را شکر آنها معنویت بالایی دارند، اراده 
دارند. شجاعت دارند. « کمی به تلویزیون 

خیره می شود که درحال نشان دادن نبرد 
خونین غزه و تصاویر شهدای آنجاست 

و می گوید: »وقتی از معنویت می گوییم، 
یعنی پسری همزمان تکه های برادرش را 
ــه دوربین های  در دست گرفته و آن را ب

خبرنگاران نشان می دهد و می گوید 
ببینید من تکه های برادرم را برداشتم. 
این فرد چه اراده ای دربرابر این موضوع 

دارد؟ چه سطح از فرهنگ مقاومت را 
پیدا کرده، اینها فرهنگ مقاومت را نشان 

می دهد و شکست ناپذیر است، حتی 
گر این جنگ و معرکه ادامه پیدا کند و  ا

طولانی شود؛ پیروزی با مقاومت عهد بسته 
است، امروز هیچ صدایی درون غزه نیست 

یم و بگوییم این  که بگوید پرچم سفید را بالا بیاور
جنگ ما را خسته کرده است و صلح کنیم. من مطمئنم 

و می گویم ان شاءالله این انتهای کیان صهیونیسم و آغاز آزادی 
فلسطین است.« برایمان در لیوان های کوچک قهوه می ریزد و اصرار دارد 
یم و حرف هایش را این طور ادامه می دهد: »من وقتی از  همان موقع بخور
یم به سمت این آزادی  آزادی فلسطین می گویم این آرزو نیست، بلکه ما دار
حرکت می کنیم. از لبنان که میزبان ما در این سال ها بود، تشکر می کنم، 
ما به سرزمین خودمان برمی گردیم. آنجا سرزمین ما، مقدسات ما و سرزمین 
نزول پیامبران است.« سوال آخر را از تصوری که همیشه در ذهنش برای 
زندگی در فلسطین داشته می پرسم و می گوید: »من زندگی در فلسطین را 
تصور نمی کنم، فلسطین در وجود من است و با آن زندگی می کنم، تصور با 
خیال همراه است، درحالی که جغرافیای فلسطین در قلب ما حک شده، 
دوست داشتن فلسطین در خون ما جاری است. امروز فلسطین با وجود 7 
، دیگر خیال نیست؛ آنجا سرزمین من است من زندگی اش می کنم.  اکتبر
وطن من است. ان شاءالله خبر پیروزی را بشنویم مطمئنم محور مقاومت 
یه، یمن، عراق و ایران هم پیروز هستند و این وعده  پیروز است. لبنان، سور
خداست.« وقتی مصاحبه تمام می شود و می خواهیم خداحافظی کنیم، با 
جواد صحبت می کند و شیشه آب معدنی را به دستش می دهد و با ذوق 
شروع به تعریف می کند و بعد بطری را به دستم می دهد. جواد می گوید: »از 
سفر اربعینی که همین امسال رفته، تعریف می کند و می گوید این بطری 
آب را یک موکب ایرانی به من داد. ایرانی ها خیلی مهربان هستند. من همراه 
با این چفیه در مغازه یادگاری نگه داشتم از دوستان ایرانی ای که در این 
سفر پیدا کردم. آنقدر با من مهربان بودند که هیچ وقت از یاد نخواهم برد. 
مخصوصا وقتی می گفتم فلسطینی هستم.« از بطری آب عکسی می گیرم 
یم و آرزو و امید ما هم آزادی  و می گویم: »ما فلسطین و مردمش را دوست دار

فلسطین است.« سری به نشانه تایید تکان می دهد. 
یک است و چون  از مغازه بیرون آمدیم و وارد کوچه هایی شدیم که بار
لوله کشی خانه ها خراب هستند، همه آنها وارد کوچه ها می شوند و تقریبا 
برخی جاها نمی توان درست قدم زد. از دور چند بچه را دیدم که درحال 
پریدن از بلندی روی زمین هستند، نزدیک که شدم پرچم اسرائیل را روی 
زمین دیدم و آنها را که با هم مسابقه گذاشته بودند تا ببینید کدام شان 
ــرای اینکه متوجه بشوم چه کسی  درست می تواند آن را لگدکوب کند، ب
این طرح را روی آسفالت کشیده، دور و بر را نگاه کردم. جواد و حمدان به 
سوپرمارکتی اشاره کردند که یک آقای حدودا 50 ساله جلوی آن ایستاده 
بود. جلو رفتیم و جواد معرفی کرد و مرد بسیار استقبال کرد و گفت: »خودم 
یم. سعی می کنم تا خبرها  خبرنگار هستم، چون اینجا خیلی خبرنگار ندار

را خودم بگیرم. پسرم هم خبرنگار است.« 

   منخبرنگارم!
ــم،  ــان می پرس ــی می کند و از حضورش در لبن ــی معرف ــد موس خودش را ولی
می گوید: »من فلسطینی هستم اما در لبنان به دنیا آمدم، پدرم هم متولد 
لبنان است. اجدادم از فلسطین کوچ داده شدند.« با حسرت این حرف ها 
را می زند و سریع می گوید: »ما هر روز فلسطین را می بینیم، می خواهم زنده 
بمانم و آزادی آن را ببینم. ما از 1967در اردوگاه ها زندگی می کنیم. الان 
ــم اما نزدیک  ی ــر می بینیم، درست است که از آن دور فلسطین را نزدیک ت
هستیم و امیدمان بزرگ است؛ البته نه امید به دولت های عربی که 
بچه هایمان را می کشند و به ما ضربه می زنند. هر بچه ای که در فلسطین 
یخته می شود، نمادی از این است که دولت های  کشته می شود و خونش ر
عربی ضد ما هستند. ما با مقاومت سرزمین مان را بازمی گردانیم و این را 
نزدیک می بینیم که در قدس نماز بخوانیم.« از حرف هایش مشخص است 
که آن روحیه خبرنگاری را بسیار دارد، از امروز غزه و فلسطین می پرسم و 
می گوید: »این چیزی که الان در غزه می بینند، ما از سال 194۸ دیدیم. ما از 
مرگ نمی ترسیم، ما از هیچ چیزی به جز خدا نمی ترسیم، ما طرفدار حقیم 
ک نیست. مبادا فکر کنید این اتفاقی که دارد می افتد  و حقیقت ترسنا
ما را می ترساند. ما سرافراز هستیم. این اتفاقات ما را به سرزمین هایمان 
باز می گرداند و من دارم این را به بچه های خودم یاد می دهم و حتی به 
بچه هایی که در این اردوگاه هستند تا برای روزی که قرار است به فلسطین 
بازگردیم، آماده باشند. همان طور که من از پدرم یاد گرفتم، با وجود اینکه 
پدرم هم اینجا به دنیا آمد و اینجا دفن شد، اما حب فلسطین را یادم داد، به 
من یادآوری می کرد که ما روزی به فلسطین برمی گردیم؛ من هم به بچه هایم 
یاد می دهم چون فلسطین سرزمین و شرافت ما است.« از ابتدا ناراحتی اش 
درمورد کشورهای منطقه را بسیار عنوان می کند و می گوید: »هر قدر که 
زمان طولانی شود تا فلسطین آزاد شود، همه مردم دنیا متوجه می شوند که 
یم صهیونیستی  فلسطین غصب شده است. کشورهای عربی می دانند رژ
چه جنایت هایی انجام داده است اما باز هم خودشان را به خواب زده اند، 
آنها می دانند صهیونیسم دشمن است، اینکه چه زمانی این کشورها بیدار 
می شوند را نمی دانم.« درمورد روز 7 اکتبر می پرسم و می گوید: »بعد از 7 
اکتبر خیلی احساس خوبی دارم، نسبت به کشورم نسبت به سرزمین و 
شرافتم؛ چراکه آنجا سرزمین ما است کاری که حماس و نیروهای مقاومت 
انجام دادند، باعث سرافرازی ما بود و این اولین سیلی ای است که اسرائیل 
بعد از سال 194۸ می خورد. امیدوارم هر کشور عربی ای که تانک و موشک 

دارد بتواند نشان بدهد 
مت  و مقا حد  ر  د که 

که  ی  ر کا ین  ا  . هست
مردم غزه انجام دادند مایه 

فخر همه ماست، هیچ کشور 
عربی ای که تانک و موشک دارد، 

جرات انجام این کار با اسرائیل را ندارد 
چون ترسو هستند. همه نگران صندلی ها و 
اموال شان هستند.« از موسی درمورد زندگی 
در فلسطین می پرسم و می گوید: »آنجا بهشت 

است برای ما در قرآن نوشته شده است که 
سرزمین  است؛  سرزمینی  چگونه  فلسطین 
ــا نیست،  . مصر مادر دنی یتون، سرزمین لیمو ز
گر مادر  فلسطین مادر دنیاست. فلسطین ا

ــد؛ همه دنیا  ــا نبود، این طور زمینش نمی زدن دنی
که اولین غاصب اسرائیل  غصبش نمی کردند 
است، البته اسرائیلی وجود ندارد. این یک کیان 
صهیونیستی است که این سال ها در حال غصب 
ــده،  ــو آم ــه روز جل ــت؛ روزب ــوده اس ــطین ب ــردن فلس ک
گر این نبود به آن کیان صهیونیسم نمی گفتند.  ا
الان نسلی وجود دارد که متوجه نمی شود، کیان 

چیست؟ کیان یعنی جمع آوری شده! از شرق و 
غرب به فلسطین آمدند! اما می خواهم بگویم اینها 

باید برگردند و همه کشورهای عربی که خودشان را به 
خواب زدند؛ باید بیدار شوند.« 

کید می کند که آن سرزمین،  بارها در حرف هایش تا
سرزمین ما است و باز هم می گوید: »سرزمین ما فلسطین 

است و تا روز قیامت هم فلسطین باقی می ماند؛ سال ها 
یم.  خواهیم جنگید تا بتوانیم این سرزمین را پس بگیر

چون در قرآن هم نوشته شده است و ما هم به فلسطین 
ی که جلوی مغازه اش انجام داده  برمی گردیم.« از کار
می پرسم، اینکه پرچم اسرائیل را روی زمین کشیده است، 

با چه هدفی بوده؟ می گوید: »این بچه ها را می بینید 
ــان  ــد نگاه شان از همین الان روشن باشد و این کی اینها بای
صهیونیستی را بشناسند، این پرچم را با کمک بچه های 

ــا این  ــی کشیدیم ت حاضر در اردوگاه از فلسطینی، سوری و لبنان
پرچم را لگدمال کنند؛ با شروع این جنگ، حتی بچه های کوچک 

هم متوجه می شوند که اسرائیل چه جنایت کاری است. این نقشی 
که روی زمین می بینید را با کمک بچه ها با اسپری کشیدیم تا هر کسی 

که از اینجا می رود آن را لگد کند و همه باید بدانند که پرچم اسرائیل نباید 
روی آسمان تکان بخورد بلکه جایش روی زمین است.« گفت وگویمان 
تمام می شود و سروصدای بچه ها برای پریدن روی پرچم بیشتر می شود. 
می خواهیم خداحافظی کنیم که می گوید: »تروهوا بعیدا و نراها قریب« یعنی 

»ما می دانیم که حتما می رسیم به آزادی فلسطین.« 

   مغازهکفاشیومردیکهجنایتهاراتابنیاورد
یک شدن است، رفت وآمدها به اردوگاه هم انگار بیشتر  هوا در حال تار
شده، همه درحال برگشت از کار هستند. المان هایی که از طوفان الاقصی 
یاد است؛ نگاهم به مغازه ای  و حمایت از آن بگویند در فضای اردوگاه ز
می افتد که پرچم فلسطین را به دیوار زده، به جواد اشاره می کنم که به 
ــه پسربچه ای که در حال دوختن یک  ــم. وارد می شود و ب ی این مغازه برو
یم، پسربچه می گوید  کفش است می گوید که می خواهیم مصاحبه بگیر
صبر کنید تا پدرم را صدا کنم، تا پسر می رود نگاهم به عکس شیرین 
ابوعاقله می افتد که کنار پرچم فلسطین به دیوار نصب شده است. 
مردی حدودا 45 ساله می رسد و خوش آمدی می گوید اما انگار کمی 
یم. ترجمه  گر زمان بدی آمدیم، برو ناراحت است. به جواد می گویم بپرس ا
می کند و مرد اشاره می کند که بنشینم اما خودش ایستاده است. اولین 
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سوال را که می پرسم می گوید: »ناراحتم از این همه جنایتی که هیچ کس 
نمی خواهد آن را بپذیرد. اسرائیل دارد نسل کشی می کند، مردم ما دارند 
می میرند...« حرف هایش را نیمه تمام می گذارد و لیوان آبی می خورد و 
ــه  ــا اینک ــتاده اند، ب ــرائیل ایس ــت اس ــه پش ــور هم ــد کش ــز چن ــه ج ــد: »ب می گوی
ــد  ــگار آمدن ــد خبرن ــت چن ــد وق ــن چن ــت. ای ی اس ــکار ــه جنایت ــد چ می دانن
ــم هستی  ــو را قبول کردم چون خان که صحبت کنند اما قبول نکردم، ت
ی دیوار می کند و می گوید: »این  مثل شیرین.« اشاره ای به عکس رو
دختر را می بینی، شیرین متمایز از سایر شهدا است. مثل تو خبرنگار 
است. شیرین خبر درست را نقل می کرد. در جای درستی قرار داشت، 
چون خودش فلسطینی است. همیشه اخبار درست را منتقل می کرد، 
برای همین همه فلسطینی ها دوستش دارند.« می گویم: »ما ایرانی ها هم 
یم.« سرش را تکان می دهد و می گوید: »شیرین روح و ضمیر  دوستش دار
آزاده های جهان است. ضمیر و روح مردم فلسطین است. او برای همین 
کارش، جانش را از دست داد. کاش دنیا این جنایت ها را ببیند، البته مردم 
می بینند برای همین است که همه دنیا برای فلسطین جمع می شوند و 
حمایت می کنند.« انگار از آن ناراحتی اولیه کمی در وجودش کمتر شده 
است. دوباره به عکس شیرین ابوعاقله نگاه می کند و بعد هم اشاره ای 
گر خبر  ی، تو هم ا به من می کند و می گوید: »گفتی شیرین را دوست دار
صحیح را نقل کنی، مثل شیرین هستی. همان قدر هم محبوب خواهی 
شد. خیلی از خبرنگارها در فلسطین هستند که اسم خبرنگار را یدک 
می کشند اما خبر صحیح را نقل نمی کنند. برای خودشان موضوعی که 
حقیقت ندارد را خلق می کنند. مثل اتفاقی که الان در فلسطین می افتد.« 
می خواهم که این موضوع را بیشتر توضیح دهد و می گوید: »حقیقت 
یست است. بعضی از خبرنگارها و  فلسطین این است که اسرائیل ترور
خارجی ها که روح صهیونیستی دارند، حقیقت را وارانه جلوه می دهند. 
اینها دست پرورده اسرائیل و صهیونیسم هستند. اتفاقی که در فلسطین 
درحال وقوع است، این است که کشورهای بریتانیا، آلمان، فرانسه و ایتالیا 
یکا که شر بزرگ است، می خواهند جنگ ضدفلسطین  و در راس آن آمر

راه بیندازند و صهیونیسم داعیه دار است.« 
کیان  ید: » کتبر و عملیات طوفان  الاقصی می پرسم و می گو 7 ا از 
کتبر ضربه خورد و تمرکز و آرامشش را از  صهیونیستی، در جنگ 7 ا
دست داد. برای همین تا این حد خوی وحشیانه اش را رو کرده و این همه 
کودک و زن را می کشد، چون می داند که شکست اصلی را خورده است. 
حالا شما هر چقدر که این موضوع را داد بزنید و بگویید، این آدم هایی 
گوش شان را بسته اند، نمی بینند. مگر الان همه دنیا در  که چشم و 
خیابان ها نیستید اما آنها اصلا توجه نمی کنند چون دولت های اروپایی 
؛ از هرکس  کتبر و آمریکایی با آنها هستند. ما مردم فلسطین در جنگ 7 ا
که کنارمان قرار می گیرد ممنونیم. از ایران تا حزب الله، یمن، عراق و همه 
آزادگان جهان که در سراسر جهان قرار دارند و در قضیه فلسطین کنار ما 
یم با همه این کشورها یک  یم. امیدوار بودند، ممنونیم و به آنها ارادت دار
روز در قدس جمع شویم. این را بدانید که پیروزی ممکن نیست مگر با 
صبر و استقامت که حتما به آن خواهیم رسید.« از مرد تشکر می کنم و 
باز هم می گویم: »ایرانی ها خیلی شیرین ابوعاقله را دوست دارند و او را 
نماد قهرمانی می دانند.« سری تکان می دهد و می گوید: »یک دوست 
ــا  ــم و خوشحالم که ب ــم می فرستد. این را می دان ایرانی دارم که اینها را برای

ــگار ایرانی گفت وگو کردم.«  ــم خبرن خان
حمدان و جواد می گویند چون شب شده است، دیگر مصاحبه نکنیم. 
گر کسی را ندیدیم و سوژه ای به چشمم نخورد،  می گویم کمی بگردیم ا
برویم. قبول می کنند. فضای اردوگاه یا به قول لبنانی ها خیمه گاه، من 
را یاد حرف های حنین که با او مصاحبه کردم می اندازد که می گفت: 
»فضای اردوگاه هر چقدر هم که خوب باشد که نیست و مشکلات 
یم، باز هم وطن آدم نمی شود و هر لحظه  یادی برای زندگی دار ز
دلت می خواهد به وطنت برگردی و ثانیه به ثانیه را می شماری 
تا به وطن برگردی.« با دیدن فضای اردوگاه و کم و کاستی هایی 
که دارد حرفش را درک می کنم. اردوگاه را دور زدیم و دوباره 
برگشتیم به جای اول. از حمدان تشکر می کنیم و به همان 
تابلوی اول اردوگاه می رسیم. با شنیدن حرف همه کسانی 
که در اردوگاه بودند، حالا درک این کیلومترها که همه 
جای لبنان وجود دارد راحت تر است؛ انگار مردم لبنان 
بیشتر از جاهای دیگر فلسطینی ها و دور بودن از 
وطن شان را درک کرده اند که با شمردن متر به متر 
می خواهند بگویند رسیدن به وطن دور نیست. 
خیال نیست. یاد موسی افتادم که می گفت: 

»تروهوا بعیدا و نراها قریب.« 
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